
انجمن         
توسعه اصولی و پایدار دیم کاري گیاهان دارویی در کشور

، با حضور صاحب نظران و 1403در سومین جلسه نخبگانی مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور در سال 
به بحث و تبادل “  توسعه اصولی و پایدار دیم کاري گیاهان دارویی در کشور“پیشکسوتان حوزه منابع طبیعی، موضوع 

نظر گذاشته شد. 
علی علیزاده

اظهار داشت: طی دو سال اخیر، برخی از دغدغه هاي کلان منابع طبیعی را چهارچوب بندي کردیم و به عنوان 
مباحث مورد چالش در سلسله جلسات نخبگانی و با حضور صاحب نظران و پیشکسوتان این عرصه مطرح کرده ایم تا 

با استفاده از تجارب ارزشمند این نخبگان بتوانیم به راهکارهاي مناسب حل این دغدغه ها برسیم.
به ویژه در ”  توسعه اصولی و پایدار دیم کاري گیاهان دارویی در کشور“وي افزود: موضوع جلسه امروز با عنوان

دیمزارهاي کم بازده است و امیدواریم نهایتاً، راهکارهاي مناسبی براي توسعه کشت گیاهان دارویی در دیمزارها، به 
تیر ماه 18ویژه در دیمزارهاي کم بازده به دست آید (روابط عمومی مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور، 

1403.(
“اخلاق در کشاورزي با رویکرد گیاهان دارویی”نشست تخصصی 
توسط مرکز آموزش عالی امام خمینی(ره) با “  اخلاق در کشاورزي با رویکرد گیاهان دارویی”نشست تخصصی 

هاي علمی گیاهان دارویی ایران اجرا شد. همکاري اتحادیه انجمن
هاي علمی گیاهان دارویی با همکاري اتحادیه انجمن“  اخلاق در کشاورزي با رویکرد گیاهان دارویی”نشست تخصصی 

ایران به صورت حضوري/مجازي با حضور محمدباقر رضایی دبیر نشست و استاد مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع 
هاي علمی گیاهان دارویی، میررحیمی رییس مرکز آموزش عالی امام خمینی(ره) کشور و رییس اتحادیه انجمن

نفر از 25نفر از کارشناسان، محققین و بهره برداران پیشرو کشاورزي از سراسر کشور و 250حضور مجازي بیش از و
خصوصی برگزار شد.هايمدرسین و اعضاي هیات علمی مرکز امام، مراکز و شرکت

با سخنرانی پنج متخصص و صاحب نظر این حوزه “  اخلاق در کشاورزي با رویکرد گیاهان دارویی”نشست تخصصی 
، محمدرضا ”اخلاق در تولید گیاهان دارویی“برگزار شد. امیر رحیمی عضو هیات علمی دانشگاه ارومیه با موضوع 

زاده ، مریم مکی”اعتماد در نظام ارگانیک“رضاپناه عضو هیات علمی مؤسسه تحقیقات گیاهپزشکی کشور با موضوع 
، جبرییل ملکی دانشیارمعلم ”اخلاق در تولید بذر سالم“ها و مراتع کشور با موضوع محقق مؤسسه تحقیقات جنگل

و لورنس انویه محقق مرکز “بررسی تقلبات و اشتباهات در گیاهان دارویی“وزارت آموزش و پرورش با موضوع 
سخنرانی “  اخلاق در صادرات گیاهان دارویی”غربی با موضوع طبیعی آذربایجانتحقیقات و آموزش کشاورزي و منابع

این نشست را بر عهده داشتند.
از مهم ترین مباحث مطرح شده در این نشست می توان به جدي ترین تهدیدهاي اخلاقی در تولید گیاهان دارویی از 

هاي شهري هاي نامتعارف و پسابهاي منابع طبیعی، استفاده از آبجمله: برداشت بی رویه گیاهان دارویی از عرصه
در تولید گیاهان دارویی، رهاشدن نوارهاي تیپ در مزارع تولید گیاهان دارویی و افزایش تجمع عناصر سنگین در 

).1403تیر ماه 20عمومی مرکز آموزش عالی امام خمینی(ره)، نسوج گیاهان دارویی اشاره کرد (روابط
شرایط مناسب اقلیمی جنوب کرمان براي کشت گیاهان دارویی

معاون آموزش و ترویج سازمان تات اظهار گفت: منطقه جنوب کرمان به دلیل شرایط اقلیمی شرایط مناسبی براي 
رشد گیاهان دارویی دارد. 

مهدي قاسمی، معاون آموزش و ترویج سازمان تات اظهار در نخستین جشنواره گیاهان دارویی جنوب کرمان، محمد
متر شرایط مناسبی 3500خاص از جمله ارتفاع تا بالاي داشت: منطقه جنوب کرمان به دلیل داشتن شرایط اقلیمی

میلیون دلار 150براي رشد گیاهان دارویی دارد. وي با اشاره به اینکه تجارت گیاهان دارویی در دنیا رقمی بالغ بر 
میلون دلار 500است، افزود: سهم کشور ایران در تجارت گیاهان دارویی قابل توجه نیست و با محصول زعفران به 

هاي تولید، از هاي کشت و کار گیاهان دارویی و حمایت از زنجیرهها، روشرسد و ما امیدواریم با برگزاري جشنوارهمی
نظیر اقلیمی استفاده حداکثري کنیم (روابط عمومی سازمان تات به نقل از مرکز تحقیقات و آموزش این ظرفیت کم

).1403تیرماه 24کشاورزي و منابع طبیعی جنوب کرمان، 

به نام هستی بخش یکتا
کسی زین میان گوي دولت ربود

که در بند آسایش خلق بود
سعدي شیرازي

خوانید:در این شماره می
توسعه اصولی و پایدار دیم کاري گیاهان دارویی 

در کشور
اخلاق در کشاورزي با رویکرد ”نشست تخصصی 
“گیاهان دارویی

شرایط مناسب اقلیمی جنوب کرمان براي کشت 
گیاهان دارویی

شودلرستان پایتخت گیاهان دارویی می
افزایش سطح زیر کشت گیاهان دارویی با هدف 

افزوده ایجاد ارزش
هکتار از مراتع کرمانشاه زیرکشت گیاهان 700

روددارویی می
برگزاري دوره آموزشی ترویج و توسعه گیاهان 

دارویی
هاي آموزشی احیا و توسعه گیاهان برگزاري دوره

دارویی در اشکذر
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رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی 
هاي علمی گیاهان داروییایران واتحادیه انجمن

شودلرستان پایتخت گیاهان دارویی می
رییس سازمان جهاد کشاورزي استان لرستان گفت: 

به لحاظ اقتصادي توسعه کشت گیاهان دارویی هم 
تواند جایگزین میبه صرفه است هم اینکه 

هاي ممنوعه باشد.کشت
رئیس سازمان جهاد کشاورزي لرستان با اشاره به 
اینکه تبدیل لرستان به پایتخت گیاهان دارویی 
طرحی است که به شدت پیگیر آن هستیم، گفت: 
توسعه کشت گیاهان دارویی هم به لحاظ اقتصادي 

هاي تواند جایگزین کشتبه صرفه است هم اینکه می
ممنوعه باشد.

سید عماد شاهرخی در جلسه شوراي معاونین و 
مدیران که در سالن جلسات برگزار شد با اشاره به 
اینکه مهمترین هدف ما در بخش کشاورزي تولید و 
اشتغال است، افزود: یکی از اتفاقات خوب در حوزه 

تن کلزا از کشاورزان 700هزار و 4تولید خرید 
استان است که نسبت به سال گذشته افزایش قابل 

توجهی داشته است.
شاهرخی به ضرورت توسعه کشت توسعه گیاهان 
دارویی هم اشاره کرد و گفت: تبدیل لرستان به 
پایتخت گیاهان دارویی طرحی است که به شدت 

پیگیر آن هستیم.
رئیس سازمان جهاد کشاورزي لرستان گفت: توسعه 

هاي کشت گیاهان دارویی به عنوان جایگزین کشت
هاي ممنوعه در روستاها نیازمند برگزاري کلاس

).1403تیر ماه 18آموزشی است (خبرآنلاین، 



ایران           
افزوده افزایش سطح زیر کشت گیاهان دارویی با هدف ایجاد ارزش

رئیس مرکز تحقیقات استان اردبیل گفت: صنعت گیاهان دارویی به عنوان یک اقتصاد نوپا و نوظهور با قابلیت ایجاد 
افزوده بالا به یک ظرفیت در استان اردبیل تبدیل شده است. ارزش

در حال افزایش است، گفت: سطح زیر کشت کمال شهبازي با بیان اینکه سطح زیر کشت گیاهان دارویی در استان
هکتار افزایش پیدا کرده است که سالانه 200به یک هزار و 1400هکتار در سال 850گیاهان دارویی در این استان از 

شود.تن محصولات متنوع از ارقام گیاهان دارویی تولید و فراوري شده و راهی بازار مصرف می755
وي اصلاح سیستم اسانس گیري و توسعه واحدهاي صنعتی حلقه اصلی در زنجیره تولید و توسعه گیاهان دارویی در 
استان اردبیل ضروري دانست و افزود: اصلاح سیستم صنعتی اسانس گیري و توسعه واحدهاي صنعتی به عنوان حلقه 

ناپذیر است.اصلی در زنجیره تولید و توسعه گیاهان دارویی در استان اردبیل ضرورتی اجتناب
ایده 36شرکت با 20اندازي مرکز رشد گیاهان دارویی و پذیرش رئیس مرکز تحقیقات استان اردبیل اظهار کرد: با راه

فناورانه در استان، در حمایت از پژوهشگران این عرصه گام مهمی برداشته شده است.
گونه بومی و انحصاري 218گفتنی است؛ در پایگاه تحقیقاتی سامیان مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزي استان اردبیل 

شود. (روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزي و منابع طبیعی استان گیاهان دارویی گردآوري و نگهداري می
).1403تیر ماه 4اردبیل، 

رودهکتار از مراتع کرمانشاه زیرکشت گیاهان دارویی می700
ریزي برداري، کشت و توسعه گیاهان دارویی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداري استان کرمانشاه از برنامهرئیس اداره بهره

هکتاري گیاهان دارویی در مراتع استان طی سال جاري خبر داد. 700براي کشت 
هاي وحید عزیزي با اشاره به اجراي کشت گیاهان دارویی در مراتع استان با مشارکت دامداران، مرتعداران و تعاونی

اکنون در حال جانمایی و شناسایی مجریان و متقاضیان براي اجراي این طرح در مرتعداري به صورت مشارکتی، افزود: هم
سطح استان هستیم.

هاي استان در سال جاري، تصریح کرد: در هر وي با اشاره به اجراي طرح کشت گیاهان دارویی در مراتع تمامی شهرستان
شود.هاي گیاهان دارویی تمرکز میهاي آن روي توسعه کشت گونهشهرستانی به فراخور ظرفیت

برداري، کشت و توسعه گیاهان دارویی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداري استان کرمانشاه با بیان اینکه رئیس اداره بهره
هاي گیاهان هاي گیاهی در معرض انقراض تاکید داریم، افزود: امسال براي کشت گونهروي توسعه سطح زیرکشت گونه

).1403تیر ماه 11ایم (ایسنا، دارویی شامل کنگر، ریواس، آنغوزه و... در مراتع استان برنامه ریزي کرده
برگزاري دوره آموزشی ترویج و توسعه گیاهان دارویی

محقق معین و مجري پروژه هاي گیاهان دارویی موسسه، ضمن بیان اهمیت و جایگاه ویژه گیاهان دارویی در شرایط حال 
اقلیمی کشور در خصوص تجارت جهانی گیاهان دارویی و نقش و سهم ایران از تجارت جهانی، ظرفیت ها و پتانسیل هاي 

کشور در این حوزه، توسعه و نحوه کشت گیاهان دارویی کم آب بر در اراضی دیم زار کشور مطالبی را بیان کرد. 
مناسب براي پایداري تولید، افزایش محقق معین و مجري پروژه هاي گیاهان دارویی موسسه، گیاهان دارویی را گزینه اي

درآمد و اشتغال زایی بالاخص در نظام هاي زراعی داراي محدودیت و کم نهاده معرفی کرد.
دارویی زعفران، ارزش اقتصادي، نیازهاي اکولوژیکی، در خصوص معرفی گیاهنکات فنی و کاربرديحمیدرضا فنایی،

تیمار نمودن بنه ها، تاریخ آماده سازي زمین، میزان پیاز مصرفی و اندازه پیاز، ضدعفونی وسیستم تناوبی، نحوه تهیه و
کاشت مناسب، تغذیه، آبیاري، مبارزه با علف هاي هرز آفات و بیماري هاي مهم، زمان برداشت گل و نحوه خشک کردن و 

تیر 17کرد (روابط عمومی موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، آن به کارشناسان و بهره برداران ارائهبسته بندي
).1403ماه 

،هاي علمی گیاهان داروییرایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران واتحادیه انجمن
1403، تیر ماه 223شماره 

سخن ائمه
امام زمان(علیه السلام) می فرمایند:

آیا ندیدید که چگونه خداوند بـراى 
شما، ملجأهایى قرار داد که به آنـان 
پناه برید، و عَلَم هایى قرار داد تا بـا 
آنان هدایت شوید، از زمان حضـرت 

آدم(علیه السلام) تا کنون. 

       

توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با دبیرخانه انجمن تماس حاصل فرمایند. خـواهشـمـنـد اعضاء محترم می
رسانی فرمایید. و در صورت داشتن خبر مؤثق آنرا با ذکـر است براي دسترسی دیگران به خبرنامه آنرا اطلاع

منبع به پست الکترونیکی خبرنامه انجمن ارسال فرمایند. 
باشد. براي دریافت متن کامل، به منبع ذکر شـده   اخباري که از رسانه هاي خبـري نقل قول گردیده، بصورت خلاصه شده میتـوجـه:

مراجعه فرمایید.
محمدباقر رضایی

عضو هیأت مدیره انجمن گیاهان دارویی ایران

هاي آموزشی احیا و توسعه برگزاري دوره
گیاهان دارویی در اشکذر

هاي رئیس منابع طبیعی اشکذر گفت: دوره
آموزشی احیا و توسعه گیاهان دارویی به همت 

منابع طبیعی این شهرستان برگزار شد.
شیرغلامی رئیس منابع طبیعی اشکذر گفت: 

هاي آموزشی احیا و توسعه گیاهان دارویی و دوره
ها و اطفاء حریق براي آگاهی شوراها، دهیاري

عموم مردم در شهرستان اشکذر برگزار شده است.
هزار هلالی آبگیر در جاده 36او اظهار داشت: 

فولاد آلیاژي براي ذخیره نزولات آسمانی و 
جلوگیري از سیلاب و هدر رفت آب نیز در 
شهرستان اشکذر ایجاد شده است که بسیار مهم 

است.
هزار نهال تاغ در این 18شیرغلامی گفت: 

هاي آبگیرو آبیاري به کمک تانکر به همت هلالی
اداره منابع طبیعی در شهرستان اشکذر کاشته 

شده است که بسیار اهمیت دارد.
هاي اکالیپتوس، پالم، بادام او اظهار داشت: نهال

کوهی، سنجد تلخ، سنجد شیرین، انار، انگو، توت، 
گز و تاغ براي توزیع در شهرستان اشکذر تولید 
شده است که کار بسیار ارزشمندي است (باشگاه 

).1403تیرماه 17خبرنگاران جوان، 

ماهانامه خبري
انجمن علمی گیاهان دارویی ایران

هاي علمی گیاهان داروییواتحادیه انجمن
18963شماره ثبت: 
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محمدّباقر رضاییمدیر مسئول: 

.14965–138صندوق پستی 
پست الکترونیک خبرنامه: 

newsletter.imps@gmail.com
پست الکترونیک دبیرخانه انجمن گیاهان دارویی ایران:

dabirkhaneh.imps@gmail.com

ها:پیوست
هاي علمی گیاهان داروییهاي انجمن گیاهان دارویی ایران واتحادیه انجمنفراخوان مقاله در مجله



 

 

 
 افتتاح طرح کشت گیاهان دارویی در شهرستان لردگان

 طرح کشت گیاهان دارویی در شهرستان لردگان افتتاح شد.
مدیر عامل جمعیت هلال احمر گفت: در زمینی به مساحت سه هکتار چهارگونه گیاه دارویی سرخارگل، آویشن باغی، 

 شود. آویشن شیرازي و کنگرفرنگی کشت می
مسعود مثنوي افزود: طرح کشت گیاهان دارویی در شهرستان لردگان از مصوبات سفر دوم رئیس جمهور شهید 

ماه توسط جمعیت هلال احمر استان و شرکت کشت و  7االله دکتر رییسی و هیئت دولت به استان است که طی  آیت
 ).1403تیر ماه  1صنعت فرآوري گیاهان دارویی (سها جیسا هلال) اجرا شد (خبرگزاري صدا و سیما، 

 شمالی زیر کشت گیاهان دارویی رفت هزار هکتار از مراتع خراسان 2
 2مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداري خراسان شمالی گفت: احیا و توسعه رویشگاه هاي گیاهان دارویی در سطح 

 هزار هکتار از مراتع این استان در دست اجرا است. علی اسدي
هکتار است گه بیشتر این مساحت به عملیات  800هزار و  110اظهارکرد: سطح مفید رویشگاه هاي خراسان شمالی، 
 توسعه و احیاي رویشگاه هاي باریجه اختصاص یافت.

وي افزود: برداشت باریجه اقتصادي، صادراتی، صنعتی، دارویی و علمی است و همین عوامل موجب رونق بازار فروش 
 ).1403تیر ماه  2این گونه گیاهی شد (ایرنا، 

 گونه گیاه دارویی خراسان جنوبی چشم انتظار سرمایه گذار 800
نوع گیاه دارویی در خراسان جنوبی، گفت: گیاهان دارویی به عنوان ظرفیت  800بیکی با اشاره به شناسایی و وجود 

 بکر در خراسان جنوبی نیازمند ورود سرمایه گذار در بحث فراوري است.
نوع گیاهان دارویی در استان اشاره کرد و با بیان اینکه هر کدام خواص خود را دارد،  800احسان بیکی به وجود 

گذاري در بحث فراوري انجام شود ظرفیت بسیار بکري براي معرفی این محصول و دیگر محصولات  گفت: اگر سرمایه
 درصد با استقبال مواجه خواهد شد. 100شود که  مزیت دار استان به بازار جهانی فراهم می

دار خراسان جنوبی تاکید کرد و گفت: نگاه صادرات محور به محصولات،  وي بر نگاه صادرات محور محصولات مزیت
 می تواند به کشاورزي و بخش کشاورزي استان کمک کند.

دار استان شامل زرشک، زعفران عناب و ... زد و با بیان اینکه خراسان جنوبی در  بیکی گریزي به محصولات مزیت
درصد تولید، بزرگترین تولید کننده  99زمینه برخی محصولات سرآمد در کشور است، افزود: خراسان جنوبی با 

 ).1403تیر ماه  9دانه در جهان است (شبستان،  زرشک بی
 گذاري شد هکتار از مراتع شیروان هدف 680کشت گیاهان دارویی در 

رییس اداره منابع طبیعی و آبخیزداري شهرستان شیروان گفت: تعهد کشت گیاهان دارویی امسال در مراتع و 
 هکتار است.  680هاي طبیعی این شهرستان  عرصه

هکتار گیاهان مرتعی با هدف تقویت  390هکتار گیاه دارویی باریجه و  290مصطفی سیامکی اظهارکرد: پاییز امسال 
 پوشش گیاهی و با مشارکت دامدارن ذینفع و نماینده هاي آنان کشت خواهد شد.

کیلوگرم گیاه دارویی باارزش باریجه سال  450رییس اداره منابع طبیعی و آبخیزداري شهرستان شیروان اضافه کرد: 
 گذشته با هدف بهبود و اصلاح مراتع از سطح مناطق مستعد شهرستان جمع آوري شد.

وي با بیان اینکه بیشترین پوشش گیاهی عرصه هاي طبیعی شهرستان شیروان گیاه باریجه است ادامه داد: بر این 
 هکتار کپه کاري باریجه انجام شد. 200اساس 

سیامکی تاکید است: کوه ها و مراتع دهستان جیرستان و بخش قوشخانه، پالکانلو علیا، حلوچشمه و حصار گلیان 
 ).1403تیر ماه  11امسال براي کشت گیاه دارویی پیش بینی شده است (ایرنا، 
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 دارویی رفت
گونه گیاه دارویی خراسان جنوبی چشم انتظار  800

 سرمایه گذار
هکتار از مراتع شیروان  680کشت گیاهان دارویی در 

 گذاري شد هدف
 توسعه کشت گیاهان دارویی در آران و بیدگل

هزار تن انواع گیاهان دارویی درخراسان  48برداشت
 رضوي

 

 پذیرد  هاي کشور نماینده می خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران در استان

 

 تماس حاصل نمایید.دبیرخانه انجمن براي کسب اطلاعات بیشتر با 

رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران واتحادیه 
 هاي علمی گیاهان دارویی انجمن

توسعه کشت گیاهان دارویی در آران و 
 بیدگل

سطح زیرکشت گیاهان دارویی در آران و بیدگل 
 یابد. هکتار افزایش می 400به 

مدیر جهاد کشاورزي شهرستان آران وبیدگل با 
هاي  هکتارزمین 300بیان اینکه درحال در 

کشاورزي این شهرستان گیاهان دارویی کشت 
شود گفت: این برنامه ریزي باتوجه به  می

تغییرالگوي کشت از محصولات پرآب بربه سمت 
کم آب برمتناسب با اقلیم گرم وخشک این منطقه 
صورت گرفته است.مجیدعلینقی پور افزود: مصرف 
آب کمتراین گیاهان و ارزش افزوده بیشتر از 
دلایلی است که کشاورزان این شهرستان به سمت 
کشت گیاهان دارویی روي آورده اند.وي با اشاره 

تنُ یکی  1700به اینکه روستاي یزدل با برداشت 
هاي موفق دراین زمینه باسطح  از بزرگترین روستا

هکتاري است، گفت: انواع نعنا، گل  80زیر کشت 
محمدي، زعفران، شنبلیله و شوید از جمله 
گیاهان دارویی کشت شده دراین منطقه هستند 

 ).1403تیر ماه  11(خبرگزاري صدا و سیما، 
هزار تن انواع گیاهان دارویی  48برداشت

 درخراسان رضوي
میزان تولید گیاهان دارویی درخراسان رضوي به 

 هزار تن خواهد رسید. 48بیش از 
کارشناس مسوول گیاهان دارویی سازمان جهاد 
کشاورزي خراسان رضوي گفت:سال گذشته میزان 

هزار و  46تولید گیاهان دارویی خراسان رضوي 
تن بود.یوسف گازران افزود: کل سطح زیر  619

هزار و  26کشت گیاهان دارویی امسال استان 
هکتار است که نسبت به سال قبل آن که  461
درصد افزایش  24هکتار است  374هزار و  21

تیر ماه  15داشته است (خبرکزاري صدا و سیما، 
1403.( 
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باسمه تعالی

اطلاعیه
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نامه هاي گیاهان دارویی و معطرمشاوره درپایان

مشاوره در تهیه طرح هاي پژوهشی و مطالعاتی گیاهان دارویی 
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